粤工信融资函〔2025〕26号

广东省工业和信息化厅关于做好 2026年
专精特新中小企业贷款贴息

项目入库工作的通知

各地级以上市工业和信息化局、横琴粤澳深度合作区经济发展

局：

根据《广东省财政厅关于做好 2026年省级财政资金项目入

库储备工作的通知》（粤财预〔2024〕50 号）的要求，为做好

2026 年专精特新中小企业贷款贴息项目入库储备工作，现将有

关事项通知如下。

一、奖补对象

有效期内的省级专精特新中小企业，不含国家专精特新“小

巨人”企业及已获得专精特新企业贷款贴息的企业。

二、扶持范围及额度

企业获得商业银行人民币贷款并在 2024年 5月 1日至 2025

年 4月 30日期间实际发生的利息总额达到 30万元及以上的支出

给予补助（时间、额度核定以利息单实际发生额为准），补助金

按照单个企业的补助比例最高不超过利息的 50%，最高不超过

100万元。

三、评审入库项目

— 2 —

请各地市按照《2026 年专精特新中小企业贷款贴息项目入

库工作指引》（详见附件 1）的评审标准，择优评审入库企业并

排序。

四、相关要求

（一）严格项目评审入库。各地市要按照“谁审批、谁负责”

原则，落实“三重一大”相关要求，严格组织项目申报、评审、复

核，对项目的真实性和符合性负责。结合本地实际及时发布项目

申报通知或指南，加大政策宣传力度，组织企业申报，按规定程

序完成项目入库的审核报批，明确入库企业及金额。按照“四挂

钩”要求，各地市要全面实行项目库管理，未纳入项目库的项目，

原则上不安排预算。

（二）及时组织项目填报。一是各地市于 2025年 8月 30日

前将项目入库情况及附件 2-3正式上报省工业和信息化厅。对未

按时上报项目的地市，原则上不予安排预算。二是专精特新中小

企业贷款贴息奖补项目已上线广东省工业和信息化厅-数字工信

平台，请各地市及企业登录数字工信平台（网址：https://gdii.gd.

gov.cn/szgx/ ，技术支持电话：13660514144）按要求线上填报或

审核，申报截止日期由各地市根据实际工作情况进行设定，不得

晚于正式报送省工业和信息化厅时间。

五、其他事项

省财政资金奖补对象指在广东省注册登记的企业，不含深圳

市企业，深圳市可参照执行。

— 3 —

附件：1. 2026年专精特新中小企业贷款贴息项目入库工作

指引

2. 2026年专精特新中小企业贷款贴息项目入库安排

表

3. 2026年专精特新中小企业贷款贴息奖补资金绩效

目标申报表

4. 各地级以上市工业和信息化局联系人信息表

广东省工业和信息化厅

2025年 7月 17日

（联系人：江珍媚、梁小瑾；联系电话：020-83133274）

附件 1

2026年专精特新中小企业贷款贴息
项目入库工作指引

一、奖补对象

有效期内的省级专精特新中小企业，不含国家专精特新

“小巨人”企业及已获得专精特新企业贷款贴息的企业。

二、扶持范围及额度

企业获得商业银行人民币贷款并在 2024 年 5 月 1 日至

2025年 4月 30日期间实际发生的利息总额达到 30万元及以

上的支出给予补助（时间、额度核定以利息单实际发生额为

准），补助金额按照单个企业的补助比例最高不超过利息的

50%，最高不超过 100万元。

三、地市入库评审标准

各地市根据以下评审标准择优排序入库。

（一）主导产品原则上属于以下重点领域。

从事细分产品市场属于制造业核心基础零部件、元器

件、关键软件、先进基础工艺、关键基础材料和产业技术基

础；或符合制造强国战略十大重点产业领域；或属于网络强

国建设的信息基础设施、关键核心技术、网络安全、数据安

全领域等产品。

（二）专业化指标。

近 2年主营业务收入平均增长率为正增长。

— 2 —

（三）创新能力指标。

珠三角：上年度研发经费占营业收入比重 4%以上。

粤东西北：上年度研发经费占营业收入比重 3%以上。

（四）其他。

重点支持属于十大战略性支柱产业集群和十大战略性

新兴产业集群的专精特新中小企业。同等条件下优先安排拥

有国家级产业人才的企业、人工智能与机器人产业领域的企

业入库。

四、申报材料

项目真实性承诺函、二级项目绩效目标表、申报单位的

法人证书或营业执照、贷款合同、税务申报表、银行利息单

复印件（字迹需清晰且无涂改，否则视为无效）等能证明企

业真实性及贷款（利息）真实性的材料。以上材料清单为项

目单位申报必要材料，各地市可根据本地区实际以及项目申

报、评审等需要，自行确定其他项目申报材料。

五、工作要求

1.项目单位不得以同一项目重复申报或多头申报专项资

金。

2.按“谁使用、谁负责”的原则，各地市工信部门负责专

项资金使用安全、监督检查、绩效评价、信息公开等，并对

项目相关资料存档备查。

3.项目单位要切实加强对专项资金使用的管理，严格执

行财务规章制度和会计核算办法，自觉接受财政、审计、监

察部门的监督检查。奖励资金主要用于支付企业融资成本，

— 3 —

不得将奖励资金用于国家、省级相关财政资金管理办法明文

规定的不得支出范围。

六、其他事项

全省入库名额原则上不超过 2000 家，各地市推荐入库

超总名额时，由省工业和信息化厅结合各地市省级专精特新

中小企业数量占比、地市推荐入库排序等原则统筹安排。

附件2

  XX 市2026年专精特新中小企业贷款贴息项目入库安排表

（单位盖章）

入
库
排
序

项目属地

项目名称 项目单位 统一社会信用代码
贷款金额
（万元）

利息金额
（万元）

企业申报
额度

（万元）

地市评审
入库额度
（万元）

备注(企
业曾用名
或其他情

况
所属
地市

行政县/
区

__XX__市合计：    XX  个项目入库  XX 万元

1 专精特新中小企业贷款贴息

2

3

4

5

6

7

8
9
10

填表说明：1.县/区必须是行政县区。
          2.每个项目资金计划建议精确到小数点后两位并无其他格式。
          3.项目名称：专精特新中小企业贷款贴息。
            项目单位：具体企业或单位名称
          4.无需填报工作经费入库金额，届时各地市根据资金管理办法按下达金额计提工作经费。

附件3

2026年专精特新中小企业贷款贴息奖补资金
绩效目标申报表（XX市）

项目名称 XX市2026年专精特新中小企业贷款贴息奖补资金

资金类型 省级财政专项资金

项目等级 二级项目

省级主管部门 省工业和信息化厅 地方主管部门
XX市工业和信息

化局

预算年度 2026年

资金情况
（万元）

支出内容

政策依据

《广东省促进中小企业发展条例》、《广东省人民政府办公厅关于印发
广东省降低制造业成本推动制造业高质量发展若干措施的通知》（粤办
函〔2023〕302号）、《优质中小企业梯度培育管理暂行办法》（工信
部企业〔2022〕63号）、《广东省工业和信息化厅 广东省财政厅关于
2025-2027年省级民营经济及中小微企业发展专项资金方案的通知》
（粤工信融资函〔2025〕7号）。

总体绩效目标
（概述）

绩
效
指
标

一级指标 二级指标 三级指标 三级指标目标值

产出

数量指标
专精特新企业融资家

（次）数

质量指标
专精特新企业融资额

（万元）

时效指标 资金到位时限

地市个性化指标 ......

效益

社会效益
对中小微企业可持续

发展的影响

地市个性化指标 ......

服务对象满意度指标
受支持或服务的企业

满意度（%）

附件4

各地级以上市工业和信息化局联系人信息表

序号 地市 部门名称 联系人 联系电话

1 广州 融资促进处 陈雪薇 020-83511761

2 珠海 民营经济发展科 刁泓祯 0756-2251062

3 汕头 服务体系建设与融资促进科 邓东宇 0754-88992021

4 佛山 中小企业服务局 肖嘉颖 0757-83997735

5 韶关 中小企业局 叶剑锋 0751-8892331

6 河源 服务体系建设科 谭晓华 0762-3888766

7 梅州 民营经济与服务体系建设科 魏湘娟 0753-2272128

8 惠州 服务体系建设科 张瑾昊 0752-2892163

9 汕尾 中小企业科 陈启福、曾伟俊 0660-3396022

10 东莞 中小企业综合服务科 黎坚桢 0769-22220025

11 中山 中小企业局 朱泽龙 0760-88307014

12 江门 中小企业与民营经济科 冯嘉雯 0750-3279856

13 阳江 服务体系建设与融资促进科 苏广涛 0662-3412858

14 湛江 中小企业发展科 陈洪敏 0759-3327826

15 茂名 中小企业科 周  波 0668-2883331

16 肇庆 服务体系建设科 傅  允 0758-2281247

17 清远 中小企业科 刘柏麟 0763-3530201

18 潮州 中小企业科 吴晓洁 0768-2120086

19 揭阳 中小企业科 吴志平、赖星锦 0663-8231630

20 云浮 中小企业局 关凯仪 0766-8822600

21 横琴粤澳深
度合作区

经济发展科技和人才处 林安坤、黄思源 0756-8938953

公开方式：主动公开

		2025-07-17T16:12:00+0800
	signature info(version:5.56.18)